	OBLIGIMET E KOMUNAVE NGA AGJENDA EVROPIANE


	

	

	Data e dorëzimit të raportit: 
	20 Janar 2022

	Emri i komunës
	Komuna e Mamushës

	Emri i Kryetarit të Komunës
	Abdülhadi Krasniç

	Emri i Zyrtarit Komunal për IE : 
	Fahri Kruezi

	Detajet kontaktuese:


	Fahri.Kruezi@rks-gov.net; 

	Zbatimi i rregullores Nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian

	1. Ju lutem specifikoni pozitën e ZKIE-së sipas akt emërimit ?
2. A është themeluar Zyra Komunale për Integrime Evropiane në komunën tuaj konform rregullores nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian ?
3. A është funksionale Zyra Komunale për Integrime Evropiane në komunën tuaj? 
4. A është emëruar Udhëheqësi i Zyrës për Integrime Evropiane në komunën tuaj konform Rregullores nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian? 
5. Sa është numri i zyrtarëve në zyrën komunale për integrime evropaine (të mos përfshihet udhëheqësi i zyrës pasi që është pytja paraprake)?
6.  A janë të përfshira prioritetet dhe aktivitetet e fushës së Integrimit Evropian në planet vjetore të komunës ?
7. A merr pjesë ZKIE në takimet për planifikim të buxhetit vjetor në mënyre që tw përfshihen edhe obligimet e Agjendes Evropiane në planifikimin buxhetor ?
8. A merr pjesë ZKIE në takimet e rregullta të Kryetarit të Komunës me Drejtorët Komunal?  


	1.Zyrtar integrime Evropiane

2.Po është në funksional
3. Po është në funksional
4. në komunën tonë, ka një zyrtar për integrim evropian që përfaqëson komunën tonë.Ai u emërua në përputhje me rregulloren 08/2011.
5.Eshtë nje Zyrtar në kuadër të Drejtorisë së Administratës së Përgjithëshme Komunale
6.Prioritetet dhe aktivitetet në fushën e Integrimit Evropian përfshihen në planet vjetore të komunës
7.Zyrtari për integrime merr pjesë në të gjitha proceset e buxhetit dhe njoftohet për të gjitha hapat e planifikimit dhe ekzekutimit të buxhetit në çdo kohë.
8. Po merr pjesë në takime të rregullta

	Objektivat
	Drejtoria

komunale   përgjegjëse
	Masat
	Përmbledhja e aktiviteteve të kryera gjatë periudhës së raportimit  Janar – Dhjetor 2021
	 Dispozitat e MSA-së 

	
	
	
	
	

	1. BLLOKU I: KRITERET POLITIKE



	 1. ADMINISTRATA PUBLIKE
	Neni 120  i MSA-së: Administrata publike



	1.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës në nivelin lokal, përfshirë komunat e sapo formuara, duke ofruar udhëzime nga niveli qendror tek ai lokal
	Të gjitha Drejtoritë/ Njësitë/ Zyrat dhe Sektorët


	1. A është hartuar programi i trajnimeve për vitin 2021 në komunën tuaj?                                 Nëse po, ju lutemi të ofroni një dokument të tillë. 
2. A është bërë shpërndarja e planit të trajnimeve tek drejtoritë komunale ?
	1.PO,  është hartuar programi i trajnimene edhe është përcjellur në Ministrin e Administratës Publike – DASHC.

Fillimisht Zyra e Përsonelit kërkon nga çdo drejtori listën për plan të trajnimeve dhe më pastaj përmblidhet në një listë të përbashkët. Kur të bëhet përfundimtare përcillet në çdo drejtorat.

	

	1.2.Të ngritet transparenca e punës dhe vendimmarrjes të nivelit lokal


	Zyra e personelit


	1. A ka hartuar komuna juaj Startegjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun, nëse po ju lutem të bashkangjiteni strategjinë e miratuar?
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Strategjinë për Komunikim dhe Marrdhënie me Publikun? 

3. A ka komuna juaj Planin vjetor të komunikimit, nësë po ju lutem të bashkangjitni ?

4. A është duke u zbatuar Udhëzim Administrativ (MAPL) nr. 06/2018 për standardet minimale të konsultimit publik në komunën tuaj?
5. Konform Udhëzimit Administrativ komuna juaj a ka ofruar konsultime publike për  aktete nëligjore dhe dokumentet tjera për të cilat komuna juaj vlerëson se janë të nevojshme të kalojnë në konsultim publik ? 
6. A është caktuar zyrtari përgjegjës për koordinimin e procesit të konsultimit publik në komunën tuaj?
7. Lidhur  me rezultatet e procesit të konsultimit publik, a publikon komuna juaj raportin me të gjitha propozimet e ofruara nga qytetarët, si dhe a ofron sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit të kërkesave të qytetarëve apo grupeve të tjera të interesuara. (ju lutem e bashkangjitni linkun e publikimit të raporteve)?


	1.Jo
2.Meqenëse komuna jonë është e vogël dhë përbehet nga një territor pra nuk përfshin vendbanime të tjera, nuk ka mungesë të tillë të komunikimit. Qytetarët tanë lehtë mundë të raportojnë kërkesat dhe ankesat e tyre tek ne.
3.Jo
4. Po. Komuna bën përjekje që konsultimet me publikun të jenë të rregullta dhe jo çdo herë pjesmarrja është e vogël ose pa pjesmarrës. Ndërsa sa i përket transparencës Komuna çdo herë bënë publikimin e projekteve, propozimeve dhe aktëve që merrën në we faqe komunale.
5. Po.Komuna ofron konsultime me publikun por pjemsarrja është në nivel të paknaqur ose pjesmarrja me zero të interesuar.
6. Ne si Institucion kemi staf të limituar për çdo akt nën ligjor, mirëpo çdo drejtorat/sektor ka të drejtën e konsultimit me publikun.

7. Jo. Deri me tani nuk e kemi praktikuar dhe në të ardhën do të zbatohet kjo pikë.
	 

	2. AVOKATI I POPULLIT


	

	2.2. Të zbatohen rekomandimet e Institucionit të Avokatit të Popullit


	 

Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete


	1.Sa është numri i kërkesave/rekomandimeve të cilat Komuna i ka pranuar nga  Institucioni i Avokatit të Popullit ( nëse po listoni ato)?
2. Sa përgjigje pozitive i ka kthyer Komuna Institucionit të Avokatit të Popullit?   
3. Sa përgjigje negative i ka kthyer Komuna Institucionit të Avokatit të Popullit?       
4. Sa kërkesa/ rekomandime janë në proces të shqyrtimit?
	Pika:1,2,3 dhe 4, nuk ka patur asnjë rast.

	

	3.SHOQËRIA CIVILE

 
	 

	3.1.Të rritet bashkëpunimi në mes të organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve të Qeverisë së Kosovës, si dhe të sigurohet financim publik për shoqërinë civile


	Drejtoria për Financa dhe Buxhet


	1. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për mbështetjen e projekteve të OSHC-ve  konfrom Rregullores 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publikë të OJQ-ve? 

Specifiko, nëse është ndarë buxhetë ekskluzivisht edhe për mbrojtjen e komunitetve pakicë.

2. Sa është numri i OSHC-ve të përkrahura financiarisht nga komuna?      
3.Sa është numri i projekteve që ka financuar komuna?  
4. Cfarë veprime ka ndërrmarr komuna juaj për nxitjen dhe stimulimin e aplikimit   të OJQ-ve në projekte komunale? 
5. A publikohen mjetet, kriteret dhe OSHC-të përfituese të këtyre fondeve në ueb faqen e komunave ?
6.Cilat janë projektet konkrete të komunës suaj lidhur me projektet e komuniteve jo shumicë?

	1.- Jo, nuk ka ndarë mjete për OSHC. 

2.- Jo, nuk ka ndarë mjete për OSHC. 

3.Komuna e Mamushës nuk ka financiar asnnjë projekt për  OSHC.

4. Nuk kemi patur fonde për të financuar OJQ-të
5. Në vitin 2021 nuk kemi patur fonde të mjaftueshme për këtë kategori.
6. Furnizim me paisje mjekësore moderne në QKMF-Mamushë, bashkëfinancim me IOM – shuma 8,000.00€.


	 

	4.LUFTA KUNDËR TERRORIZMIT


	Neni 92: Lufta kundër terrorizmit - MSA

	4.1.Të përforcohen strukturat e Kosovës në parandalimin dhe eliminimin e akteve terroriste dhe financimit të tyre
	Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. Në bashkëpunim me Ministrit e Linjës dhe institucionet/organizatat tjera a është organizuar ndonjë trajnim i detyrushëm për zyrtarët komunal të arsimit,  mësuesit, menaxhmentin e shkollave për të identifikuar të rinjtë që janë në rrezik për ekstremizëm dhe se si të veprojnë në raste të tilla ?
2. Cilat janë veprimet/aktivitetet që ka ndërmarrë komuna e juaj për vetëdijësimin e qytetarëve kundër radikalizmit që mund të shpiej në ekstremizëm të dhunshëm ? 
3. Në bashkëpunim me nivelin qendror a janë krijuar hapësirat e sigurta në shkolla për nxënësit që të bëjnë pyetje privatisht rreth çështjeve të ndjeshme sociale ose identitetit me praktikues trajnuar (pedagog, psikolog, sociolog etj.) në veçanti duke ju kushtuar rëndësi zonave më të targetuara  radikalizmi?
4. A  ka pasur ndonjë rast të raportuar në KKSB për aktivitetet që lidhen me ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin? 
	1. Drejtoria e Arsmit në bashkëpunim me Policin e Kosovës – Njësia në Mamushë ka organizuar trajnime dhe debate me nxënësit.
2. Në Komunën e Mamushës nuk ka patur asnjë rast të radikalizmit.
3.Nuk ka patur asnjë rast të radikalizimit nga nxënësit.
4.Ne KKSB nuk ka patur rast të raportuar për ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin.


	

	4.2.Të krijohen mekanizma për raportim obligativ lidhur me konfliktin e interesit si dhe të ashpërsohen sanksionet lidhur me mos deklarimin e pasurisë dhe konfliktin e interesit , si dhe për zbatimin e politikave të tjera kundër korrupsionit
	 Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. Sa është numri i rasteve të paraqitura të konflikteve të interesit nga zyrtarët komunal ? 

2. Sa është numri i anëtarëve të kuvendit që kanë deklaruar konfliktin e interesit para marrjes së vendimeve në kuvend të komunës?       

3. A ka raste të inicimit të përgjegjësis disiplinore dhe penale për mos paraqitjen e konflikitit te interesit dhe të dukurive korrupitve në komunën tuaj?
	1.Nuk ka  -0 ,-raste
2.Nuk ka  -0 ,-raste 

3.Nuk ka  -0 ,-raste


	 

	4.3.Monitorimi i zbatimit të Strategjisë dhe Planit të Veprimit Kundër Korrupsion; 
	Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. A ka hartuar komuna juaj Planin Lokal për Integritet, konform ligjit    Nr. 03/l- 159 për agjencinë kundër korrupsionit nëse po ju lutem të bashkangjiteni planin e miratuar?
 
2.  Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin Lokal për Integritet ? 

3. A ka komuna juaj zyrtar që raporton për  Planin Lokal për Integriteti?
	1.Po plani Integritet eshte i miratuar
https://kk.rks-gov.net/mamushe/wp-content/uploads/sites/38/2020/06/Plani-i-Integritetit-AL-1.pdf
2.Zyrtar z. Fahri Kruezi ( Zyrtar per Integrime Evropiane)
3.Komuna nuk ka staf të mjaftueshëm për të rekrutuar një zyrtar për Planin Lokal dhe sipas nevojës raportimi bëhet me delegim si detyrë shtesë nga zyrtarët komunal.


	 


	4.4.Të përmirësohet implementimi i Ligjit për përdorimin e gjuhëve


	 

Zyra ligjore/Zyra informimit


	1 Çfarë veprime ka ndërmarrë Komuna për të krijuar qasje për shërbime në gjuhët zyrtare në nivel komunal, duke përfshirë gjuhët në përdorim në zyrtarë?


2.A publikohen të gjitha aktet komunale në gjuhët zyrtare ashtu sic parashihen me ligjin për  përdorimin e gjuheve si dhe rregullores komunale për gjuhët zyrtare ?
	1.Webfaqe e Komuna e Mamushes eshte aktive dhe gjuhen zyrtare. Link i:  https://kk.rks-gov.net/mamushe/
2.Të gjitha aktet komunale publikohen në web faqen komunale.


	 

	5. MBROJTJA DHE PROMOVIMI  TRASHËGIMISË KULTURORE
	

	.5.2.Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
	Drejtoria e Kulturës/

Drejtoria përgjegjëse për mbrojtjen e trashëgimisë (Urbanizmi)


	1. A ka hartuar komuna juaj Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore konfrom Strategjisë Kombëtare për Trashëgimi Kulturore ? 
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore ?
3. Sa është numri i shkeljeve dhe ndërtimeve ilegale në zonat e mbrojtura?

4.Çfarë masa janë ndërmarrë ndaj shkeljeve të evidentuara të ndërtimeve pa leje në zonat e mbrojtura?

5. A janë siguruar pajisjet për monitorimin e sigurisë/instalimi i kamerave të tërësive te objekteve të trashëgimisë kulturore (objektet e kultit fetar, zonat e mbrojtura, muzetë, etj) ? 
6. A janë nënshkruar Memorandume të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë për mirëmbajtjen e  Kishave Ortodokse? (Vetem komunat qe kanë kisha) ?
	1.Komuna e Mamushës nuk ka ndonjë plan pasi që objekti Sahat Kulla është finalizuar me donacion sipas vendimit nga IKMM në mes të Bashkësisë Islame të Republikës së Kosovës, dhe Drejtorisë së Përgjithëshme të Vakëfëve të republikës së Turqisë dhe zbatimin e e projektit është bërë nga ekspert i Qendrës rajonale për Trashëgimi Kulturore – Prizren.
2.Nuk ka ndërtime ilegale në zonën e objektit të lartë përmendur.
3.Nuk ka asnjë shkelje ilegale në këtë zonë.
4.Territori i Komunës së Mamushës është i paisur me Kamera nëpër pika të caktuara. Komuna e Mamushës dhe me këtë rast mbulohet me kamera edhe objekti Sahat Kulla si objekt  i trashigimisë kulturore.
5.Territori i Komunës së Mamushës duke përfshirë objektet e kultit fetar dhe objekti i trashigimisë kulturore janë të mbuluara me sigurimin e kamerave 24 orë.
6. Në territorin e Komunës së Mamushës nuk ka objekte të kultit fetar ortodoks e as katolik sepse përkatësia fetare në këtë territor 100% është e përkatësisë muslimane.
	 

	5.3. Raportoni lidhur me organizimin e fushatave të ndërgjegjësimit dhe promovimin e përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	Drejtoria e Kulturës


	1.Listoni aktivitetet që komunat ka ndërmarrë për ndërgjegjësimin dhe promovimin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore ? 
2. Cilat janë format e bashkëpunimit me Qendrën Rajonale për Trashëgimi Kulturore? 
	1.Nuk ka pstur aktivitete në veçanti, por Komuna çdo herë e deklaron nëpër takime që kemi një Objekt që i përket trashigimisë kulturore i cili është i riparuar dhe i mbrojtur, ku paraqet një pamje shumë të bukur në Komunën tonë.
2.Kemi patur bashkëpunim shumë të mirë me Qendren Rajonale për Trashëgimi Kulturore në Prizren, ku është finalizuar riparimi i objektit  Sahat Kulla.
	  

	2. BLLOKU II: KRITERET EKONOMIIKE


	1. EKZISTENCA E EKONOMISË FUNKSIONALE TË TREGUT


	

	1.1. Përmirësimi i mëtejmë i ambientit në të bërit biznes si dhe  procedurat e planifikimit të buxhetit
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik
	1.A është themeluar Qendra për regjistrimin e bizneseve (one-stop shopet) në komunën tuaj? 

2. Sa është numri i inspektorëve të tregut në komunën tuaj?
3. Sa dëgjime publike janë mbajtur  për planifikimin e buxhetit? 
 
 
	 1.  Komuna e Mamushës si njësi e vetme administrative dhe nuk përfshin lokalitete të tjera në tërësin e saj, ku në Komunën tonë nuk kemi as një qendër lokale për regjistrimin e bizneseve të varur nga Agjensioni për Regjistrim të Bizneseve (ARBK), të cilat njësi i cakton ky institucion i nivelit qëndror. Në raste të tilla qytetarët e Komunës së Mamushës regjistrojn bizneset e tyre në Qendrën Rajonale të ARBK në Prizren.

2.-Fatkeqësisht pas një sëmundje ka vdekur  vitin e kaluar Inspektori i Tregut vitin e kaluar dhe ne si Komunë ende nuk mundur të shpallim Konkurs për rekrutim pasi që Ministria përkatëse nuk i ka lejuar konkurset për rekrutim për stafin civil në vitin 2020.

3.Numri i degjimeve publike eshte 3 për shkak të pamundësive hapsinore të tubimeve shkaku i Pandemisë.

	

	2. TATIMET
	Neni 105 Tatimet – MSA



	2.1.Zvogëlimi i nivelit të ekonomisë joformale dhe evazionit fiskal;
	Drejtoria e Inspektoriatit


	1. Cilat janë masat që ka ndërmarrë komuna juaj ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale?
	1.Masat e ndërmarra janë:  Vërejtjet me procesverbal per disa Biznese me qellim te terheqjes se vrejtjes  dhe parandalimit te ekonomise joformale.
	

	2.2. Zbatimi i Reformës së Menaxhimit të Financave Publike
	
	1. Cilat janë veprimet që komuna i ka ndërrmarrë për përmisimin e menaxhimit të financave lokale (sipas  rekomandimit të auditorit) ?
2. Sa rekomandime ka dhënë Zyra Kombëtarë e Auditimit (ZKA) në raportin më të fundit për Komunën tuj. 

3. Sa rekomandime të ZKA-së i keni adresuar?
4. Sa rekomandime të ZKA-së  kanë mbetur pa u adresuar? 

5. Sa rekomandime të ZKA-së  gjenden në proces?

6. A funksionon Njësia e Auditimit të Brendshëm në komunën tuaj, nëse po sa zyrtarë janë të angazhuar në këtë njësi? 

7. Sa është numri i auditimeve financiare  ?

8. Sa është numri i auditimeve të performancës ?

	1.Është hartuar grupi Punues për zbatimin e planit të rekomandimeve për rekomandimet e Pasqyrave Financiare nga Zyra Kombëtare e Auditimit.

Në bazë të nenit 14, pika 5 e Rregullores së punës për zbatimin  e auditimit dhe planeve te veprimit, në fuqi që nga qershori 2019, ku thuhet se: Pas hartimit të planit të veprimit, entiteti i audituar i dorëzon Auditorit të Përgjithshëm dhe Kuvendit/aksionarit raporte lidhur me progresin në zbatimin e rekomandimeve. Raportet dorëzohen dy herë në vit, respektivisht deri më 30 shtator dhe 15 mars dhe sipas Vendimi I Qeveris nr. 07/12, ku ne si Institucion e zbatojmë dhe i Raportojmë Kuvendit si për raportin e Auditimit ashtu edhe për Planin e Veprimit. Plani i Veprimit para kësaj rregulloreje është zbatuar çdo vitë që është dorëzuar në ZKA më së largu deri më 30 korrik të çdo viti.
2. Në vitin 2020 kemi patur 4 rekomandime nga ZKA.
3.Prej 10 rekomandimeve në vitin 2019 6 i kemi zbatuar në tërësi në vinin 2020.
4.Nga 4 rekomandimet e dhëna, rekomandi 1 dhe 2 është zbatuar në tërësi. Ndërsa rekomandimi 3 është sfidë për të gjitha Instutucione-regjistrimi i pasurisë. Ne si Instutucion konform akteve nën-ligjore kryejm inventarizimin dhe vlerësimin, por hendeku tek ne është se deri para tri vitesh nuk kemi patur zyrtar për regjistrimin e pasurisë dhe pasurit e pranuar apo të blera prej se është themeluar Komuna ekzistojnë vetëm se historiku i këtyre pasurive duhet të regjistrohet në Sistemin Informativ të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit-SIMFK.
5. Rekomandimi i 4 është në proces të zbatimit ku jemi dakurduar me Komunën e Suharekës që të bëjmë marrëveshje mirëkuptimi që Auditimin e Brendshënm të e kryen dhe jemi në proces të arritjes së marrëveshjes.
6.Nuk është NJAB sepse sipas ligjit aktual nuk e arrijm limitin e buxhetit për të themeluar njësi auditimi. Në këtë rast Njësia e Auditimit të Brendëshëm në kuadër të Ministrisë së Financave ka kryer Auditimin e Brëndëshëm për vitin 2019 konform ligjit aktual dhe për vitin 2020 dhe vitin 2021 kemi bërë kërkesa të vazhueshme dhe asnjëherë nuk kemi marr asnjë përgjegjie
7. Në kuadër të auditimit të rregullt nga ZKA kryhet edhe auditimi financiar, pra çdo vitë.
8. Në vitin 2020 kemi patur një auditim të përformancës nga ZKA “Projektet e financuara nga grantet e DEMOS”.
	

	2.3. Planfikimi i pronës  komunale për zhvillim ekonomik lokal
	
	1. A është publikuar regjistri i pronës komunale, bashkangjitni linkun  i regjistrit të pronave në kuadër të ueb faqeve zyrtare të komunave ? 
	1.Jemi ne proces te publikimit sepse kemi mangesi ne sistem.
	

	3. NDËRMARRJET DHE POLITIKAT E INDUSTRISË

	

	3.1.Ndërtimi i një infrastrukture fizike, të kompletuar dhe të gatshme për ushtrimin e veprimtarive të bizneseve 
	
	1. A është bërë funksionalizimi i zonave ekonomike në komunën tuaj? 
	1.Jo

	

	3. BLLOKU III: STANDARDET EVROPIANE

	1. BUJQËSIA DHE ZHVILLIMI RURAL
	Neni 26 i MSA-së: Bujqësia dhe Peshkataria

	1.1. Rregullimi i mëtejshëm i tokës bujqësore dhe mbrojtjes nga ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A ka hartuar komuna juaj Plan Program për Bujqësi dhe Zhvillim Rural nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Plan Programin për Bujqësi dhe Zhvillim Rural?
3. Sa është numri i kërkesave të parashtruara për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore? 

4. Sa është numri i  vendimeve të miratuara  për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore? 
5. A ka ndërrmarrë komuna juaj fushata vetëdijësuse për mbrojtjen e tokës bujqësore, nëse po ju lutem sepcifikoni numrin e tyre ?
	1. Jo, ende nuk është hartuar  Plan Program për Bujqësi dhe Zhvillim Rural komunal.
2. Komuna ka themeluar Drejtorin e Bujqësisë me 26.11.2021 dhe si drejtori e veqant dhe ka ndërmarr hapa për plane te tilla .
3. Nuk kemi pasur kerkesa per destinimin e tokës. 

4. Nuk kemi vendime për destinimin e tokës. 

5. Për shkak të pandemisë ka qenë e pamundur të mbahen trajnimet për fermerët për vetëdijësim të mbrojtjes së tokës bujqësore.


	

	1.2.Konsolidimi i mëtejmë i qendrave informative këshilluese komunale për bujqësi dhe zhvillim rural
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A ka mbështetur komuna juaj fermerët në sektorin e drithrave, hortikulturës, blegtorisë etj nëse po ju lutem cekni sektorin dhe numrin e fermerëve të përkrahur?
	· Jo, Nuk ka mbeshtetur. Komuna ka mbeshtur fermeret me paisje bujqësore.

	

	1.3. Masat e ndërmarra për mbrojtjen e tokës bujqësore
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A ka komuna juaj inspektor të bujqesisë?
2. Në rast se komuna juaj nuk ka inspektorë të bujqësis, kush e realizon këtë funksion ? 
3. Sa është numri i inspektimeve?   

4. Sa është numri i fletëparaqitjeve të parashtruara? 
	·  Jo

· Nuk ka

· Nuk ka 

· Nuk ka 


	

	1.4. Planet për menaxhimin e tokave rurale (zonimi)
	Drejtoria e Bujqësisë


	1. A posedon komuna e juaj Planin për Menaxhimin e tokave rurale, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar  ?
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin për Menaxhimin e tokave rurale ?

	· Jo, nuk posedon.
· Do të bëjmë përpjekje për ta hartuar një plan të tillë.

	

	2. ENERGJIA
	Neni 114 Energjia-  MSA

	2.1. Reformimi i strukturave institucionale në fushën e energjisë dhe ngritja e kapaciteteve të tyre, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe acquis-së së transpozuar
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. A ka miratuar komuna juaj Planin për Efiqiencë të Energjisë, konform Ligjit për Energji Elektrike nëse po, ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ? 
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin Komunal për Energji Eficiente?
3. Cilat janë projektet konkrete për zbatimin e planit për eficencë të energjisë, specifikoni së paku tri projekte?
	1 Plani komunal per Efiqiencë te Energjisë  është miratuar nga ana e asamblesë Komunale me date 30.07.2018, nr. I protokollit 01 Nr.25-18. 

2 Po ka plan.

3 Planifikojmë të realizojmë projekte:

-Instalimi i paneleve solare FV në Shkollën Fillore  Anadolu, Mamusha
-Instalimi i  paneleve solare FV në shkollën e mesme ‘’Atataurk’’, Mamushë
-Instalimi i  paneleve solare FV në ndërtesën e  Kuvendit Komunal, Mamushë –

Instalimi i  paneleve solare FV në ndërtesën për shërbime, Mamushë

	

	3. STATISTIKAT

	3.1 Parapërgatitjet për regjistrimin e popullsisë 2021
	
	1. A kanë filluar përgatitjet në komunën tuaj për regjistrimin e popullsisë që do të bëhen në vitin 2021 ?  
2. A ka pasur komuna juaj ndonjë pilot projekt për regjistrimin e popullësisë të organizuar nga ASK?
	· Jo, ende nuk ka filluar, kjo bëhet konform rregullave nga niveli qëndror në këtë rast ASK.
·  Jo, deri më tani nuk ka pas.

	

	4.  GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE
	 

	4.1.Zbatimi i pakove ligjore për të drejtat e njeriut

	Njësia për të Drejtat e Njeriut
	1. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e të drejtave të njeriut? 

2. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e diskriminimit ? 

3. Cilat janë aktivitet e mbëshetura nga institucionet qendore lidhur me hartimin dhe zbatimin e planit të veprimit për barazi dhe diskriminim?
4. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për zhvillimin e aktiviteteve në fushën e të drejtave të njeriut ? 
5. Numri dhe lloji i aktiviteteve të komunës për promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut  në lidhje me zbatimin e  legjislacionit për të drejtat e njeriut?     

6. A ka publikuar komuna e juaj në ueb faqe zyrtare të dhënat lidhur me njoftimin e qytetarëve për të drejtat e tyre të cilat mund t’i realizojnë në institucionet kompetente, nëse po ju lutem të bashkangjitni linkun e publikimit?

	1.Po
2. Po
3. Komuna ka hartur planin në bashkëpunim Rrjetin e Grave të Kosovës dhe OJQ ‘’Dora Dorës’’.
4. Në kuadër të Drejtorisë së Administratës së Përgjithshme është zyrtari dhe për çdo aktivitet është përkrahur dhe nuk ka ndarje specifike.

5.Takime me gra kryesisht, për promovimin e të drejtës në trashigimi. Bashkëpunimi i organizatave ndërkombëtare dhe vendore për Barazinë Gjinore', është

investuar shumë mund në përkrahjen e nismave dhe projekteve që nxisin e forcojnë qartësisht barazinë në

Kosovë - veçanërisht barazinë mes grave dhe burrave, vajzave dhe djemve.
6.Jo ende nuk e ka publikuar.


	

	4.2.Të drejtat e grave dhe barazia gjinore 


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete


	1. A ka hartuar komuna juaj Strategjinë dhe  Planin e Veprimit  kundër dhunës në familje, konfrom strategjisë kombëtare  nëse po ju lutem të bashkangjiteni dokumentet e miratuar ?
2. Sa raste të dhunës mbi baza gjinore ka trajtuar komuna juaj ? 

3. Cfarë masa ka ndërrmar komuna juaj për viktimat e dhunës në familje konform ligjit për mbrojtjen nga dhuna në familje ?

4. Cfarë ka ndërrmar komuna juaj ndonjë veprim për rritjen e vetëdijes së publikut për dhunën në familje?
5.A ka themeluar komuna këshillin komunal për mbrojtën e viktimave te dhunës në familje, nëse po sa takime janë mbajtur? 

	1. Jo.
2. Nuk kemi raste të raportuara në Komunë.

3. -/-

4. Takime me gra kryesisht, për promovimin e të drejtës në trashigimi. Bashkëpunimi i organizatave ndërkombëtare dhe vendore për Barazinë Gjinore', përkrahjen e nismave dhe projekteve që nxisin e forcojnë qartësisht barazinë 
             mes grave dhe burrave, vajzave dhe djemve.
5. Nuk e ka te themeluar.
	

	4.3.Të fuqizohet roli dhe pozita e grave në shoqëri
	Njësia për të Drejtat e Njeriut 


	1. Sa është numri i grave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet e komunës duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë (p.sh. administratë, shkolla, QMF etj) ?                                                             

2.Sa është numri  total i përfaqësimit të grave në administratën publike lokale duke përfshirë Kuvendin e Komunës,   duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë  ?

3. Cili është raporti statistikor (gjinor) i drejtorëve të drejtorive në komunën tuaj ?

	1. 4 
2. 16

3. 8/3
	

	4.4.Zbatimi i të drejtave pronësore


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete/Zyra për Barazi Gjinore


	1. Cilat janë veprimet që ka ndërrmarr komuna juaj me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmirësimit për të drejtat pronësore të grave, dhe cila është natyra e tyre?



2. Sa prona janë të regjistruara në emër të dy bashkëshortëve?

	1. Komuna  ka organizuan  takime rreth gestjeve gjinore.
2. Në vitet e mëparshme kemi patur regjistrim të pronës në emër të të dy bashkëshortëve në vitin 2021 kemi patur 2 raste.


	

	4.5. Zbatimi i  Ligji për Mbrojtjen e fëmijës
	
	1. Cilat janë sfidat me të cilat ballafaqësohet komuna juaj në zbatimin e ligjit për mbrojtjen e fëmijës?

2.A ka ndonjë mekanizëm të veçantë komuna e juaj me të cilin promovohet dhe mbrohen të drejtat e fëmijëve ?

3. A është organizuar ndonjë fushatë vetëdijësuses-edukese në komunën tuaj mbi promovimin dhe njohjen e të drejtave dhe fëmijëve në komunën tuaj, specifiko numërin e fushtave ?

4. A është caktuar njësia apo zyrtari përkatës për mbrojtjen e fëmijës ?

5.A ka ndarë komuna juaj mjete financiare për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve, nëse po ju lutem specifikoni shumën? 

	1. Komuna zbaton legjislacionin aktual për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve.
2. Komuna në vite më herët ka ndërmarr trajnime me grupe të caktuara në lidhje me tëmeën.

3. Ka patur takime vetëdijësuese në shkolla në mbi të drejtat dhe detyrimet e tyre në bashkëpunim me Policin e Kosovës.
4. Komuna e Mamushës ka zyrtarin për të drejtat e fëmijëve.

5. Komuna e Mamushës ka ndarë mjete për mbulimin e shpnezimeve për fëmijët e braktisur nga viti 2020-2022
	

	4.6.Lufta kundër trafikimit me qenie njerëzore
	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete /Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale


	1.Sa raste të strehimit dhe të kompensimit të viktimave të trafikimit janë evidentuar në komunën tuaj? 

2.A ka siguruar Komuna ndihmë për viktimat e kundër trafikimit ?

3. A është e hapur dhe funksionale strehimorja për viktimat e trafikimit në komunë tuaj?
4. A janë alokuar fonde të qëndrueshme për strehimore në komunën tuaj?

5.A e ka të miratuar Komuna Juaj Planin tre-vjeqar për strehim Social konform Ligjit për financimin e programeve të veçanta të banimit ? Nëse po ju lutem ta bashkëngjitni Planin?

6. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar  Planin tre-vjeqar për strehim Social ?  


	1.Komuna jonë nuk ka patur raste të trafikimit në vitin 2021.
2.Nuk ka pasur nevoje për ketë ndhimë.
3.Komuna ka memorandum miërkuptimi me tri komuna pjesëmarrëse për raste të tilla ku Qendra është në Prizren dhe në raste të tilla mbulon edhe kërkesat e Komunës ton. 

4. Vlen përgjegjie nr.3
5.Jo

6.Komuna është një njësi teritoriale dhe nuk ka patur raste të strehimit social dhe me marrëveshjën të cilën e kemi nëse shfaqen rastet atëherë shfrytëzohet qendra në Prizren.
	.

	4.7.Incimi i funksionalizmit të Komunitetit Konsultativ për Personat em Aftësi të Kufizuar
	
	1.A është themeluar Komiteti konsultative për Personat me Aftësit të Kufizuar në komunën tuaj? 

	1.Nuk ka te themeluar.
	

	4.8. Ofrimi i ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, pa dallim etnie


	Drejtoria e Administratës


	1. A janë themeluar në komunë tuaj Zyrat mobile për ndihmë juridike falas si formë e organizimit të shërbimeve juridike konfrom  Ligji nr. 04/l-017 për ndihmё juridike falas ?
2. Sa është numri i kërkesave për ndihmë juridike falas në komunën tuaj? 
	1.Komuna jonë ofron ndihmë juridike për qytetarët e saj në kuadër të projektit me USAID që ka filluar të zbatohet në janar 2022. Një juriste e cila është në dispozicion ndihmë për çdo kërkesë.
-/-
	

	5 .MBROJTJA E MINORITETEVE 

	5.1.Buxheti dhe sfidat në nivel qendror dhe lokal
	
	1. Sa është numri  i të punësuarave të komuniteteve jo shumicë në komunë, sipas përqindjes ligjore?

	-/-
	

	5.2. Zbatimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Komunitetet Rom dhe Ashkali, përmirësimi i shkallës së regjistrimit civil për komunitetet rom, dhe ashkali 
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim


	1.Sa është numri i personave të regjistruar nga komunitet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, gjatë periudhës raportuese?
2. A është realizuar fushata  për regjistrimin  falas të Komuniteteve  Rom dhe  Ashkali?
3. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komuniteteve   Rom, Ashkali dhe Egjiptian  në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni këtë Plan?
4. A është themeluar komiteti lokal veprues për zbatimin  e Strategjisë për komunitetin  Rom, Ashkali dhe Egjiptian ?
5. Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer nga komunitetet  Rom, Ashkali dhe Egjiptian  ?


	1.128
Po

Po

-/-

Asnje /0
	 

	6. DREJTËSIA, LIRIA DHE SIGURIA
 

 
	Neni 83 Liria, Siguria dhe Drejtësia- MSA

	6.1.Përmirësimi i mëtejshëm i kornizës së politikave në fushën e migracionit, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe të legjislacionit të përafruar


	Zyra Komunal për Kthim dhe Komunitete


	1. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar? 

2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim?

3.A ndan Komuna juaj buxhet për personat e riintegruar?
	1.Po
2.Jo nuk kemi buxheti si zyre ZZK
	

	7.MENAXHIMI I KUFIRIT DHE MIGRACIONIT 
	Neni 85-  Vizat,menaxhimi i kufijve, azili dhe migracioni- MSA

	7.1. Ofrimi i mundësive për kthim për personat e zhvendosur
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim/ Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenës Sociale


	1. Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer, të cilët janë regjistruar në komunën tuaj?

2. Sa është  numri i shtëpive të rindërtuara për të rikthyerit? 

3. Sa është numri i aplikimeve për asistencë nga fondi për ri-integrim?

4. Sa është numri i aplikimeve për zhvillimin e bizneseve nga personat e riatdhesuar?

5. A është krijuar baza e të dhënave për personat e zhvendosur?

	1. Janë riatdhesuar 2 persona
Asnje 
Asnje 
3.2persona 

5.Po
	

	7.2. .Puna dhe roli i Këshillat Lokale për Siguri Publike, (KLSP) dhe Ekipet Vepruese për Siguri në Bashkësi, (EVSB) të cilat përveç që duhet të jenë funksionale ato duhet të jenë edhe produktive
	  Zyra e Kryetarit të Komunës

	1. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga KKSB ? 

2. A është funksional Këshilli Lokal për Siguri Publike (KLSP) në komunën tuaj ? 
3. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga (KLSP) ? 


4. A është funksional Ekipi Vepruese për Siguri (EVS) në komunën tuaj ? 
5. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga EVS ?
6. A janë themeluar Këshillat e Fshatrave në komunen tuaj? Nëse po a janë funksionale?

	1.5. takime
2.Po
-/-

4.Po

-/-

-/-


	 

	7.3. Të dëshmohen rezultate konkrete në fushën e luftimit të narkotikëve
	Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale/Drejtoria e Arsimit/Policia e Kosovës
	  1.Listo aktivitetet e ndërrmara të komunës në fushën e luftimit të narkotikëve?
	 -/-
	

	8. ARSIMI DHE KULTURA

 
	Neni 107 Arsimi dhe trajnimi - MSA

	8.1.Ngritja e kapaciteteve teknike për Arsimin Gjithpërfshirës
	Drejtoria e Administratës


	1. Sa trajnime janë mbatjtur gjatë periudhës raportuese ?
2. Numri i mësimdhënësve të trajnuar ? 


	1. 2 trajnime (menaxhimi i shkolles dhe trajnim per IT.
2. 45 mësimdhënës.
	

	8.2. Rritja e nivelit të pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet e edukimit parashkollor dhe fëmijët me nevoja të veçanta
	Drejtoria e Arsimit


	1. Sa është numri i çerdheve funksionale (publike dhe jo-publike) në komunën tuaj? 
2. Sa është numri i fëmijëve prej moshës 0-5 vjec që janë të përfshirë në çerdhe?  

3.Sa është numri i fëmijëve me nevoja të veçanta të cilët janë përfshirë në çerdhe?
	1.Nuk ka qerdhe ne komunen Mamushes
2.Pasi qe nuk ka qerdhe edhe nuk ka femije te regjistruar ne qerdhe

3.Numri i fëmijëve me nevoja të veçanta eshte 7


	

	8.3. Raportim me të dhëna mbi numrin e braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë, në veçanti komuniteti RAE. Veprimet konkrete të ndërmarra nga komuna në parandalimin e mëtejshëm të braktisjes së shkollimit


	Drejtoria e Arsimit


	1.Komuna juaj a has në mungesë të librave shkollore në gjuhët ë komuntiteteve pakicë? 

 2. A ka ngritur komuna e juaj shqetësimet në institucionin përkatës lidhur me mungesën e literaturës shkollore në gjuhën e komuniteteve pakicë dhe a është ndërmarr ndonjë veprim?
3.Sa është numri i rasteve të braktisjes së shkollimit nga komuniteti jo shumicë?
4. A është zhvilluar apo implementuar ndonjë projekt lidhur me sensibilizimin e nevojës së shkollimit të fëmijëvë të këtyre komuniteteve?
5. A ka hartuar komuna juaj Planin  e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (rom dhe  ashkali) konform  strategjisë për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në shoqërinë kosovare, nëse po ju lutemi të bashkangjiteni këtë Plan?
6. Nëse jo cilat janë  sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin  e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (rom dhe  ashkali) ?

7. A janë formuar  ekpiet për parandalimin e braktisjes së nxënësve në shkolla në komunen tuaj?
	1.Jo

2.Nuk ka patur raste

3.Nuk ka
4.Jo

5.Jo

7.Po
	 

	9. MJEDISI
	Neni 115 Mjedisi- MSA

	9.1. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Kosovë


	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. Cilat janë sfidat me të cilat përballet komuna juaj gjatë zbatimit të ligjit për menaxhimin e mbeturinave
2. A është hartuar plani komunal për menaxhimin e mbeturinave  konform ligjit nr. 04/l-060 për mbeturina , nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  
3. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin komunal për menaxhimin e mbeturinave?

4. Sa është numri i fushatave të ndërmarra për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave?            

5. A është hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit në komunën tuaj, konform Ligjit  nr. 03/l-160 për mbrojtjen e ajrit nga ndotja   nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ( shihni nëse Planet lokale të veprimit për cilësinë e ajrit janë pjesë integrale e planeve lokale për mjedis)  ?

6. Nëse jo cilat janë  sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit ?  

7.  Si menaxhohen ujrëat e zeza dhe a janë përfshirë të gjitha vendbanimet me sistem të kanalizimeve nëntokësore?

	1.-Krijimi i strategjisë komunale për ngritjen e vetëdijësimit të qytetarëve, Eliminimi I qendrueshëm I deponive ilegale,  Përfshirja e gjithë ekonomive familjare, bizneseve dhe institucioneve në sistem,  Sigurimi I qendrueshmërisë së inkasimit, Hartimi I strategjisë për ndarjen dhe reduktimin e mbeturinave etj.   

2. Po ëstë hartuar plani per menaxhimin e mbeturinave.

4.Kemi pasur dy fushata per parandalimin e mbeturinave  joformale.

5.Jo, nuk është hatuar.

· Jemi në pritje për ndihmën dhe përkrahjen nga niveli qendror.

· Të gjitha vendbanimet janë kyqura në sistemin e kanalizimit nëntokësor dhe këto ujëra të zeza derdhen në lumin Toplluha. 


	

	9.3. Zbatimin i masave për mbrojtjen e Zonave Ujore Sanitare
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. A ka përfshirë komuna e juaj zonat e mbrojtura ujore sanitare në Planin Rregullues detajor? 

	Jo, nuk ka
	

	9.4. Numri i madh i deponive ilegale

 duhet të adresohet urgjentisht
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. Sa është numri i deponive ilegale në komunën tuaj dhe çfarë masa ka ndërmarrë komuna për të eliminuar këto deponi?
	1.- Janë  22  deponive ilegale në komunën e Mamushes, ende nuk ka ndërmarrë masa për eliminimin dhe pastrimin e deponive ilegale.
	 

	10. MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHËNDETIT PUBLIK
	Neni 81 Mbrojtja e konsumatorit- MSA

	10.1 Mbrojtja e Shëndetit të Nënës, Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues
	Drejotria  e Administrates/Drejtoria e shëndetësis


	1. A ka pasur fushata vetëdijësues në komunën tuaj lidhur me shëndetin riprodhues ?

2.Sa trajnime  ka organizuar komuna juaj për shëndetin e nënës dhe e fëmijës?
 
	10.1 Pasi që Komuna e Mamushës është një lokalitet ka të angazhuar mjek pediatër që këshillon nënat për shëndetin e tyre dhe të fëmijës.

1.Nuk ka fushata për riprodhim të shëndetshëm në komunën tonë, por si trajtimi ashtu edhe vetëdijësimi kryhen nga specialisti për sa i përket shëndetit, gynekolok.
2. Një organizim i tillë nuk është organizuar në komunën tonë.

	

	10.2.  Mbrojtja e Shëndetit Publik

	
	1. Sa është numri i inspektimeve për zbatimin e Ligjit kundër duhanit, gjatë periudhës raportuese?


2.Sa është numri i gjobave të shqiptuara gjatë periudhës raportuese?

	1. Nuk ka patur inspektime per duhan
2.  Nuk ka raste te shqiptimit me gjob

	

	PANDEMIA COVID-19



	Masat parandaluse kundrejt COVID 19 dhe sfidat e komunave në  parandalimin e pandemisë COVID- 19
	
	1. Sa persona kanë vdekur nga  COVID-19 në komunën tuaj ? 



2. A janë shqiptuar gjoba nga organet përgjegjëse për personat të cilët nuk kanë respektuar masat     kufizuese nga Ministria e Shëndetësisë. Sa është numri i masave të shqiptuara?

3.  Çfarë veprime ka ndërmarr komuna juaj në parandalimin e virusit COVID-19?

4. A ka ndarë komuna juaj mjete financiare  për menaxhimin e COVID, ju lutem specifikoni shumën?
5. A është pajisur komuna juaj me mjetet mbrojtëse (dorëza, maska, dezinfektues) dhe aparatura të tjera mjekësore nga ana e Ministrisë së Shëndetësisë?

6. A është bërë dezinfektimi i ndërtesave, rrugëve, objekeve të punës në komunën tuaj?
7. A është përkrahur komuna juaj nga ndonjë donatorë, nëse po ju lutem specifikoni donatorët?
8. Si ka qenë bashkëpunimi me nivelin qendrore në menaxhimin e COVID - 19?
9. Cilat janë sfidat e komunës suaj në parandalimin e pandemisë COVID-19?
10.Sa është numri i bizneseve të mbylluara gjatë kohës së pademisë COVID-19?
11..Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për subvencionimin e bizneseve gjatë kohës së pandemisë COVID-19?
 
	1- Komuna tone  ka vdekur 15 persona  per 

COVID19

2.Ka raste por janë të evidentuara nga Inspektoriati Shëndetësor dhe ne nuk evidenca.

3. Vendimet që janë marrë  nga niveli qëndror të gjitha janë zbutuar, të gjitha janë konë në rregull.

4.Afer 35,000.00€

5.Po rregullishtë
6.Po gjithesësi, Gjithë objektet dhe rrugët janë dezinfektuar

7. Po ,IOM, UNICEF  , KRYQI  KRYQ E TJERA

8. Shumë i mirë

9. Kemi arritur të e menaxhojmë mirë situatën e pandemisë.

10. Nuk ka raste të paraqitura në Komunë


	


